










原项目球磨车间 原项目备酸槽

原项目浸出车间 原项目固液分离池

原项目电解车间 原项目渣场

产品库场地
原项目初期雨水池

2021.9.26 2021.9.26

2021.9.26 2021.9.26

2021.9.26 2021.9.26

2021.9.26 2021.9.26



原料仓库附近植被 原项目料液池

2021.9.26 2021.9.26



目录

概述 ........................................................................................................................................................... 1
[...]
后回用，不外排，项目仅设雨水排放口，不设污水排放口。

生产废水：根据工程分析和水量平衡可以看出，项目建成后产生的生产废水

主要有原料预处理工段废液 540m3/d、低酸浸出工段废液 461.43m3/d、渣库渗滤

液 162.00m3/d、离子交换柱再生废水 12.13m3/d、冷却循环系统定期排水

15.00m3/d、酸雾净化塔废液 0.360m3/d、软水站排浓水 3.00m3/d、水喷淋塔废液

0.187m3/d、沉钒废水 34.63m3/d、实验室废水 0.800m3/d、车辆冲洗废水 4.80m3/d、

中和渣暂存库渗滤液 18.17m3/d、MVR冷凝液 1.5m3/d、机修废水 0.800m3/d等。

原料预处理工段废液用于尾渣洗涤；渣库渗滤液回用于低酸浸出工段；MVR

冷凝液回用于原料预处理工序；水喷淋塔废液和沉钒废水进入MVR系统处理；

机修废水经隔油池预处理后进入一体化生活污水处理设施处理；其余生产废水

（低酸浸出工段废液、离子交换柱再生废水、冷却循环系统定期排水、酸雾净化

塔废液、软水站排浓水、实验室废水、车辆冲洗废水、中和渣暂存库渗滤液）经

收集后排入厂内自建生产废水处理站处理，处理达标后回用于厂内湿法工段生

产。

生活污水：项目生活污水产生量为 3.84m3/d，经生活污水处理设施处理后达

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化用水标准后，

雨天储存于 30m3中水池，晴天回用于厂区绿化，不外排。

初期雨水和事故废水产生量为 680.81m3/次和 767.00m3/次，分别经初期雨水

池、事故水池收集后送厂区生产废水处理站处理后回用于项目湿法工段生产。

项目废水产生及排放情况见下表。

表 6.2.1-1 废水产生及排放情况表

序

号
名称

产生量

（m3/d）
收集池/处理设

施
排水去向

W1
原料预处理工段

废液
540.00 碱液池 尾渣洗涤

W2
低酸浸出工段压

滤液
461.43 酸液池

进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产



246

W3 渣库渗滤液 162.00
尾渣渗滤液收

集池
回用于低酸浸出工段

W4
离子交换柱再生

废水
12.13 中和池

进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W5
冷却循环系统定

期排水
15.00 冷却循环池

进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W6
1#酸雾净化塔废

液
0.180 /

进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W7
2#酸雾净化塔废

液
0.180 /

进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W8 软水站排浓水 3.00 中和池
进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W9 1#水喷淋塔废液 0.144 / 进入MVR系统处理

W10 2#水喷淋塔废液 0.043 / 进入MVR系统处理

W11 沉钒废水 34.63 沉淀池 进入MVR系统处理

W12 实验室废水 0.800
实验室废液收

集桶

进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W13 车辆冲洗废水 4.80 沉淀池
进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W14
中和渣暂存库渗

滤液
18.17

中和渣渗滤液

收集池

进入生产废水处理站，处理后回用于

湿法生产

W15 MVR冷凝液 1.5 冷凝水回用池 回用于原料预处理工序

W16 机修废水 0.800 隔油池
经入一体化生活污水处理站处理，用

于绿化

W17 生活废水 3.84 隔油池、化粪池
经入一体化生活污水处理站处理，用

于绿化

W18 初期雨水 680.81
初期雨水收集

池

由初期雨水池收集后根据生产废水

处理站负荷分批送入生产废水处理

站，处理后回用于湿法生产

W19 事故废水 767.00
事故废水收集

池

由事故水池收集后根据生产废水处

理站负荷分批送入生产废水处理站，

处理后回用于湿法生产

6.2.2生产废水不外排的可行性分析

1、处理规模的可行性

需进入生产废水处理站处理的废水量共计 515.68m3/d。本次新建生产废水处

理站处理规模为 600m3/d，可以满足项目生产废水处理需求。

需进入MVR处理的水量为 34.82m3/d。根据业主提供的MVR设计资料，本



247

项目MVR系统处理能为 4m3/h，日工作 12h，可以满足沉钒废水及水喷淋塔废

水的处理需要。

2、处理工艺的可行性

生产废水处理站：本项目采用两段酸浸法提取钢渣中的钒生产偏钒酸铵。生

产废水与工艺循环水成分类似，主要含有 pH、SO42-及 Fe2+、V5+、Mg2+，Al3+、

Pb2+、Zn2+、Cu2+、Cr3+等重金属离子污染物。生产废水处理站采用“硫酸亚铁还

原+石灰中和”（即石灰-铁盐法）进行处理，加入硫酸亚铁的目的是将废水中毒

性较大的 V5+还原为 V4+、V3+，加入石灰中和石灰和硫酸根反应生成硫酸钙沉淀，

CaO水解生成 Ca（OH）2，与金属离子生成氢氧化物沉淀，反应完成后再添加 P

AM絮凝剂，在絮凝剂的作用下沉淀一段时间，上清液进入综合回用水池贮存，

然后回用于预处理工序及浸出工序。

根据《排污许可申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ1035-2019），“石

灰-铁盐法”是无机化学工业行业生产废水处理的推荐可行技术，可以有效去除生

产废水中累积的重金属离子和硫酸根离子，处理后可以满足回用水要求。同时，

经过查阅大量案例，目前国内大多数有色冶炼、化工厂的含重金属废水，多采用

“石灰-铁盐法”处理，工艺成熟可靠，运行成本低，出水水质稳定。因此，本次

环评认为低酸浸出工段压滤液、冷却系统定期排水、酸雾净化塔废液、软水站排

浓水、离子交换柱再生废水等废水采用“石灰-铁盐法”处理工艺具有可行性。

图 6.2-1 生产废水处理工艺流程图

MVR系统：进入MVR系统处理的废水为沉钒尾液及水喷淋塔废液，因为



248

沉钒尾液除含有 pH、CI-、NH4+、Na+外，还含有少量 V5+、Cr6+、总铬、Fe等杂

质金属，需采取“石灰-铁盐法”进行预处理，原理同生产废水处理站。沉钒尾液

与水喷淋塔废液混合后 NaCI浓度为 50g/L左右，NH4CI浓度为 95g/L左右，HCI

浓度为 25g/L左右。MVR 的原理是利用 NaCI 与 NH4CI溶解度差异，废液经过

蒸发浓缩后，溶解度低的 NaCI形成结晶去除，溶解度高的 NH4CI则浓缩后留在

母液中回用于沉钒。因混合液中含有 HCI，CI-如不去除，在MVR系统中随着时

间累积浓度越来越高，容易腐蚀MVR内壁及管道，造成使用寿命缩短，且 HCI

随母液进入沉钒，会影响沉钒效率，可研设计中通过添加 NaOH 中和，最终以

NaCI结晶的形式彻底去除 CI-。

MVR是目前较为先进的蒸发结晶设备，因充分利用二次蒸气的潜热，大幅

度减低了对外来新鲜蒸汽的消耗，从而达到了节能的目的。MVR目前应用案例

较多，是较为常见含盐废水处理工艺。因此，本次环评认为沉钒废液及水喷淋塔

废水采用MVR处理具有可行性。

MVR系统工艺流程见下图。



249

图 6.2-2 MVR系统工艺流程及产污节点图

3、废水不外排的可行性

根据业主介绍，本项目预处理工序及浸出工序对水质要求不高，关键是 pH

为中性和硫酸根含量不太高即可。低酸浸出工段压滤液、冷却系统定期排水、酸

雾净化塔废液、软水站排浓水、离子交换柱再生废水等废水经处理后能达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中工艺与产品用水标

准。回用于预处理工序及浸出工序是可行的。预处理工序及浸出工序共需水

976.10m3/d，大于进入生产废水处理站的废水量 515.68m3/d，因此回用是完全可

行的。

MVR处理沉钒尾液及脱氨水喷淋塔废液后，冷凝水量为 1.5m3/d，原料预处

理工序共需水量 883.5m3/d，因此冷凝水可完全被消纳。冷凝水为 MVR二次蒸

气放热后冷凝形成，不含金属杂质离子，用于原料预处理工序是可行的。



250

6.2.3生活污水不外排的可行性分析

1、处理规模的可行性

本项目生活污水产生量为 3.84m3/d。食堂废水经隔油池预处理后与其他生活

污水一起进入化粪池+5m3/d一体化生活污水处理设施处理。一体化生活污水处

理设施规模可满足要求。

2、处理工艺的可行性

生活污水经隔油池、化粪池预处理后，污水由排水系统收集，进入一体化生

活污水处理设施。

本项目拟采用一体化生化污水处理工艺对项目生活污水进行处理，目前，一

体化的生化污水处理工艺被广泛运用于生活污水处理，且处理效果较好，一体

化生活污水处理装置采用活性污泥法处理工艺，由调节池、初沉池、活性污泥

接触池、二沉池以及提升系统组成，污水在调节池中去除较大悬浮颗粒物后流

入初沉池中，均匀水质后由提升泵输送至活性污泥反应池，有机物经好氧微生

物的吸附、分解被降解为无机盐、水和二氧化碳，污泥池中的废水出来后在二

沉池中沉淀去除其中的污泥颗粒。曝气机采用潜水曝气机，进气管设有电控阀

门。整个工艺结构简单，布置紧凑，节省占地，投资运行费用低。根据类比及

研究资料表明，该设施对 COD、SS、氨氮等污染物的去除率较高，生活污水及

辅助生产废水经过上述措施处理后，其出水水质约为：COD≤60mg/L、

SS≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L、BOD5≤10mg/L，动植物油≤5mg/L。其出水水质能

够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化

标准的要求，可以全部用来厂区绿化洒水。生活污水处理工艺流程图见下图。

图 6.2-3 生活污水处理工艺

3、生活污水不外排的可行性

经过一体化生活污水处理设施处理以后的出水水质约为：COD≤60mg/l、



251

SS≤50mg/l、NH3-N≤5mg/l、BOD5≤10mg/l、动植物油≤5mg/l。其出水水质能够达

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）城市绿化标准的要

求。厂区绿化面积为 8700m2，主要种植桉树、女贞等乔木树种，绿化面积较大，

完全可以消纳一体化生活污水处理设施处理后的生活污水。另设有 30m3中水池，

可满足雨天生活污水停留 7d要求，晴天回用于绿化。

6.2.4事故废水不外排的可行性分析

根据分析，本项目事故废水量为 767.00m3/次，本次改建项目拟在厂区地势

最低处新增事故池 950m3，环评要求事故水池在平时要处于空置状态，不得用于

装其他废水或工艺循环水。事故状态下收集到的废水经事故水池收集暂存后，经

废水处理站处理达标后回用于预处理及浸出工序，事故废水不外排。

6.2.5初期雨水不外排的可行性分析

根据工程分析，项目初期雨水产生量为 889.1m3/次，由专门截水沟收集到拟

建的一座 1100m3初期雨水池进行沉淀处理，初期雨水池容积满足要求。初期雨

水经过沉淀处理后根据生产废水处理站负荷分批送入生产废水处理站，处理后回

用于预处理及浸出工序，不外排。初期雨水中一般含有大量的泥沙，水质较浑浊，

SS含量较高，内含 Pb、Cr等有害元素，经过沉淀、废水处理站处理好后，SS、

Pb、Cr等有害元素浓度大大降低，处理及浸出工序对水质要求不高，回用是可

行的。

6.2.6小结

本项目低酸浸出工段压滤液、离子交换柱再生废水、冷却循环系统定期排水、

酸雾净化塔废液、软水站排浓水、实验室废水、车辆冲洗废水、中和渣暂存库渗

滤液等，共计 515.68m3/d，全部进入生产废水处理站，处理规模 600m3/d，采取“硫

酸亚铁还原+石灰中和”的方法进行处理，处理后回用于湿法生产工段，不外排。

沉钒尾液 34.63m3/d，先经过“硫酸亚铁还原+石灰中和”预处理，再进入 4m3/h

的MVR进行处理。1#、2#水喷淋塔废液，共计 0.187m3/d，进入MVR进行处理。

处理后冷凝水回用于原料预处理工序，不外排。母液主要含有 NH4CI，回用于沉

钒工序，不外排。

本次从废水处理规模、处理工艺、回用水的水量消纳能力、回用水质要求几



252

个方面进行了分析，项目废水可以做到全部回用，不外排。且事故状态也能保证

废水不外排。因此，对项目周围地表水体不存在影响。



253

表 6.2.6-1 建设项目地表水环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 □
水环境保

护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放 □；其他 √ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子
持久性污染物 □；有毒有害污染物 √；非持久性污染物 □；pH值 √；热污染 □；富

营养化 □；其他 □ 水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三级 B √ 一级 □；二级 □；三级 □

现状调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 √；在建 □；拟建 □；其他 □ 拟替代的污染源 □ 排污许可证 □；环评 □；环保验收 √；既有实测 □；现场监测 □；入河排放口数据 □；
其他 □

受影响水体水

环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期√；冰封期□；春季□；夏季 □；秋季 √；冬季 □ 生态环境保护主管部门□；补充监测√；其他 □
区域水资源开发利用状况 未开发 □；开发量 40%以下√；开发量 40%以上 □

水文情势调查
调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期√；冰封期 □；春季 □；夏季 □；秋季 √；冬季 □ 水行政主管部门 □；补充监测 √；其他 □